

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI
Stazione unica appaltante

OGGETTO: Rettifica della determina di aggiudicazione n. 452 del 17.05.2024 relativa alla procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del DLg.vo 36/2023 per l'affidamento dei lavori afferenti "Percorsi ciclabili comunali" del Comune di Soliera (MO) - CUP: J39J20000030004 - CUI L00221720360202300003 - Finanziamento - CIG: A03E25A16E -Registro di sistema Bando SATER: PI317735-23

Richiamati i seguenti atti:

- la determinazione a contrattare n. 375 del 06.12.2023 del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera, a firma del Responsabile, Ing. Salvatore Falbo, nella quale si è disposto di assegnare l'appalto dei lavori afferenti "Percorsi ciclabili comunali del comune di Soliera", per un valore complessivo totale pari ad € 822.164,77, comprensivo dell'importo di variazione fino al quinto dell'importo del contratto (137.027,46) e dell'importo delle modifiche del contratto ai sensi dell'art. 120 c. 1 del codice, mediante procedura aperta in modalità telematica tramite la piattaforma S.A.T.E.R. messa a disposizione dalla Regione Emilia Romagna, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;
- la determinazione n.1514 del 29.12.2023, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine, dott.ssa Susi Tinti, sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara con i relativi allegati;
- il bando di gara, Prot. Gen.le n. 102311 del 29.12.2023, si è provveduto a pubblicizzare la procedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme previste dalla legge, come indicati nella citata determinazione di approvazione degli atti di gara n. 1514/2023;
- la determinazione n. 85 del 09.02.2024, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali - Servizio Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine, Dott.ssa Susi Tinti, è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'esame delle offerte pervenute;
- la determinazione n. 452 del 17.05.2024 con la quale si aggiudicavano i lavori in oggetto a favore dell'operatore economico Consorzio CIRES Soc. Coop., con sede in Via Tosarelli n. 219 – 40055 Castenaso (Bo) – C.F. e P. I.V.A. 02584701201 – che ha dichiarato di partecipare in qualità di consorzio indicando quale impresa consorziata esecutrice la ditta L& C appalti srl, con sede in Modena via dei Lancillotto n. 12 – C.F. e P. I.V.A. 03822650366, per un importo pari a € 584.011,83 oltre € 52.062,16 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad IVA;

Rilevato che

- nel bando di gara paragrafo 18 (pag. 34) è stabilito "che in caso di discordanza tra quanto dichiarato nel modello "Offerta a prezzi unitari - Lista delle lavorazioni e forniture" e

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- quanto indicato all'interno del portale SATER prevale quanto dichiarato all'interno del modello "Offerta a prezzi unitari - Lista delle lavorazioni e forniture";
- nella predetta determina n. 452 del 17.05.2024, la Stazione appaltante ha per mero errore materiale:
 - a) indicato un importo contrattuale errato facendo riferimento a quanto indicato all'interno del portale Sater anziché a quanto dichiarato all'interno del modello "Offerta a prezzi unitari - Lista delle lavorazioni e forniture;
 - b) riportato il CCNL di multiservizi per i dipendenti anziché il Contratto edile delle cooperative con soli impiegati e tecnici (codice F012) in vigore nella provincia di Modena che risulta dai verbali e dalla documentazione agli atti
 - l'importo contrattuale corretto è € 584.003,49 oltre a € 52.062,16 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA, come risulta dal verbale n. 4 del 08/03/2024 della Commissione Giudicatrice e dal modello offerta prezzi unitari presentato in sede di gara;
 - Ritenuto di specificare che il ribasso percentuale offerto è del 7,75% sull'importo a base di gara.
 - Ritenuto pertanto di disporre la rettifica dell'importo contrattuale e del CCNL applicabile indicato nella determina dirgenziale n. 452/2024;
 - Dato atto che a seguito dell'aggiudicazione, l'Ente Committente, ossia il Comune di Soliera, dovrà provvedere al recepimento della presente determinazione e alla stipula del contratto con il soggetto aggiudicatario dell'appalto;

DETERMINA

- per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:
- di rettificare la determina n. 452 del 17.05.2024 nelle parte relativa all'importo contrattuale che risulta essere di € 584.003,49 oltre a € 52.062,16 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA e nella parte relativa all'applicazione del Contratto edile delle cooperative con soli impiegati e tecnici (codice F012) in vigore nella provincia di Modena
- di specificare che il ribasso percentuale offerto è del 7,75% sull'importo a base di gara;
- di confermare tutte le altre disposizioni contenute nella determinazione n. 452 del 17.05.2024;
- di approvare l'avviso di aggiudicazione rettificato, allegato alla presente determinazione sotto forma di schema e di procedere alla sua pubblicazione sul Sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti (SITAR) dell'Emilia Romagna nonché in Amministrazione Trasparente nella Sezione Bandi di gara e contratti, in ottemperanza a quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 in materia di pubblicazione e trasparenza per procedure indette fino al 31/12/2023;
- di pubblicare sul sito internet istituzionale dell'Unione delle Terre d'Argine (www.terredargine.it) – Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e Contratti il seguente link https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=A017B42A04&standalone=2 tramite il quale si accede alla sezione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici BDNCP concernente la procedura di cui al presente atto;
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione appaltante (www.terredargine.it) – sezione Amministrazione trasparente e sul Sistema Informativo Telematico della Regione Emilia Romagna (SITAR);

- di trasmettere la presente determinazione al R.U.P. del settore committente, affinché possa procedere ad assumere gli atti conseguenti;

Il Dirigente
TINTI SUSI

OGGETTO: Rettifica della determina di aggiudicazione n. 452 del 17.05.2024 relativa alla procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del DLg.vo 36/2023 per l'affidamento dei lavori afferenti "Percorsi ciclabili comunali" del Comune di Soliera (MO) - CUP: J39J20000030004 - CUI L00221720360202300003 - Finanziamento - CIG: A03E25A16E -Registro di sistema Bando SATER: PI317735-23

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

10/06/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa